unrichtige Schattirung eine minder richtige Beleuchtung herbei-

geführt worden sein.

Von Wichtigkeit ist auch die Aufzählung der Vortheile 6
,

welche Frankreich aus der Residenz der Päpste in Avignon er-

wachsen waren, sowie die Beurtheilung verschiedener, das Ver-

hältniss dieser beiden Höfe berührender Vorkommnisse.

Der Verfasser sieht für Benedict keine Rettung, es sei denn

durch den Herzog von Orleans. Sehr eindringlich sind daher

seine Mahnungen, die vom Herzog zu übersendenden Forderungen

bedingungslos anzunehmen 7
; ja er brandmarkt 8 alle, welche

sich im gegentheiligen Sinne äussern könnten, als Verräther

und versteckte Parteigänger des Cardinals de Thury. Wie wir

sehen werden, fanden diese Mahnungen kein Gehör. Es gelang

Benedict, sich der von ihm verlangten 'submissio' zu entziehen.

Ich entnehme das Schriftstück der Sammlung des Cardinals

von Pampelona im armar. 54, n. 25, ff. 15
a

bis 29\

1 S. unten SS. 74 f., 92 f., 95 f.
2 S. unten SS. 75 f., 97.

3 S. unten SS. 66, 75 f., 78, 90. 4 S. unten SS. 81 f.

5
S. unten SS. 66, 82. 6 S. unten S. 85 f.

7 S. unten SS. 65, 66, 92, 94. 8 S. unten SS. 65, 92 f.
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F. 15". [De Parisius missi articuli per quendam.J 1

Articuli dati et traditi in tribus vicibus, qui infra sequuntur;

dividuntur in octo partes et fuerunt traditi sex vel octo personis

notabilibus.

In prima parte 2 continentur gravamina officialium seu officia- 5

riorum regis et gentium armorum, orta gravamina illa pape et suis

et interfectione (!) abbatis et aliorum, et discursus gentium armorum in

comitatu Venessini et captura trium dominorum cardinalium, et qua-

liter multi per varios modos fuerunt inducti ad faciendum substractionem

et de captura Pontis Sorgie et de rebellione civitatis et comitatus 10

Venessini et impugnatione palacii et introductione gencium armorum
et de introitu cloace et de machinis prohiciendis et de depredatione

facta in Nostra Domina de bonis carämalfisj cum multis aliis malis

et iniuriis.

In secunda parte 3 ponuntur aliqua mala et machinationes duo- 15

rum dominorum.

In t e r t i a parte 4 ponuntur alique excusationes pape, et qualiter

et quare multi fuerunt moti ad consenciendum substractioni.

In q u a r t a parte 5
,
quid debet facere papa cum domino Aurelia-

nensi et quem modum debet tenere , et quod non rumpat cum eo , et 20

quod non credat dicentibus vel suadentibus contrarium.

Item in q u i n t a parte 6
,
qualiter debet decipi papa per falsos et

volentes eum decipere, ut non faciat illud, quod vult dominus Aurelia-

nensis, et sub spe boni decipietur et persuadetur sibi per malos, quod

differat, quia meliorem tractatum reperiet, ut medio tempore possit25

capi per adversarios, quod (15
b
) non vult facere aliquid de hiis, que

promisit; et eodem modo deceperunt Pampilonensem et alios de

parte pape.

In s e x t a parte 7 articulorum, qualiter debet facere et quem mo-
dum tenere papa vel sui

,
postquam habuerit bonam custodiam tarn 30

circa articulos
,

quos 8 sibi mando
,
quam circa alia et qualiter debet

eos mittere ad diversas 9 partes.

In sept im aparte 10 ponitur, qualiter reges, comunitates et clerus

Aragonie et Cathalonie et Yspanorum debent mittere legatos ad colle-

1 Diese Ueberschrift ist von der Hand des Cardinals von Pampelona.

Rovira verzeichnet das Schriftstück als : 'Articuli missi de Parisius per quen-

dam in favorem domini nostri.'

2 S. unten S. 66, Z. 20. 3 S. unten S. 74, Z. 5.

4
S. unten SS. 71, 92, wo sich einige dieser 'excusationes' finden.

5 S. unten S. 92, Anm. 2. 6 S. unten S. 92, Anm. 2.

7 S. unten S. 94. 8 Hs. quod. 9 Hs. diversos. 10 S. unten S. 95.

Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte. VII. 5
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gium dominorum cardinalium, et quod narrare debeant, qualiter via

facti non placet; et qualiter non possunt tenere populum, et quod

reddatur sibi exercicium inter illos
,

qui se non substraxerunt , alias

ibunt Romam.

5 Inoctava parte 1 articulorum tractatur de recuperatione tocius

obediencie.

Et sie tota materia in VIII partes dividitur, ut in articulis videre

poteritis, quia ista octo capitula sunt summa in genere articulorum.

Et videatis articulos diligenter et cogitetis circa eos et ad quid tendunt,

10 et addatis que vobis videbuntur.

Et advisetis, quod servetis voluntatem domini Aurelianensis et

non credatis alicui, qui dicat contrarium, quia nulluni amicum habetis in

Francia, qui possit aliquid nisi ipsum.

Item respondeatis suaviter cardinalibus et faciatis placari Am-

15 bianensem et tractari faciatis amiciciam cum domino Albanensi 2 et

Vivariensi 3
,
quia illi diliguntur a domino Burgundie et eius cancellario 4

.

Item parricentur articuli et ordinentur, ut in eis continetur, vel

melius, secundum quod videbitur discretioni practicantis secundum con-

ditionem patriarum et personarum.

20 F. 16a . Excellentissime prineeps 5
,
quod vos debeatis reeipere in

custodiam personam domini Benedicti et custodire per vos vel alios

per vos deputandos et custodire a morte crudeli, postquam recurrit ad

vos, probatur et monstratur per illa, que secuntur. Quia omnia, que sunt

facta, pretenduntur et dicuntur facta sub regis nomine et dominorum

25regalium de Francia. Et si aliquod malum vel homicidium sequatur,

secundum quod verissimiliter speratur, si tradatur in manibus inimi-

corum suorum, domino regi et vobis et omnibus de genere regali et de

domo Francie imputabitur et imponetur; quia secundum quod alia di-

cuntur facta, sub nomine vestro et vobis dominis regalibus imponitur,

30 quod feceritis fieri, ita dicetur in futurum de morte domini Benedicti,

que sequitur; et ita scribetur ad eternam rei memoriam et ponetur in

scriptis per infinita seculorum secula duratura. Ideo provideatis amore

Dei, pietatis, nobilitatis, humanitatis, religionis, christianitatis et hone-

statis; et ut genus Francie et domus regalis et ita nobilis et antiqua

35 non incidat in infamiam perpetuam nullo tempore delendam de libris

istoriographis et cordibus hominum. Nam si servabitis eam a tarn

crudeli morte et ignominiosa, perpetuam gloriam reportabitis in eternum

1 Bleibt unbestimmt. 2 Nicolaus Brancaccio. 3 Johann de Brogni.

* Johann Canart, Bischof von Arras; s. diese Zeitschr. VI, 198, Anm. 3.

5 Hier beginnt der erste Theil. — Die Anrede ist an den Herzog

von Orleans gerichtet.

.
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permansuram et liberabitis etiam regnum et clerum a perpetua infamia

penes alias naciones, et facietis cessare linguas malivolas dicencium,

quod ista fiebant , ut haberetur papa gallicus vel vicarius generalis K

Nam postquam vult facere, que petuntur, debet esse securus de persona.

Secuntur illa, que fuerunt facta sub nomine regis Francie et do-5
minorum regalium, quamvis dominus rex nec regales non concenserint.

Item in continenti, quod fuit scitum, quod substractio erat facta,

dominus Bursicaudus 2 et Gruillelmus Garziäs 3 et Lobedas et multi alii

de regno Francie et nomine dominorum regalium comitatum Venaysini
[invaserunt] *. "10

F. 16h
. Item sub nomine regum Francie discurrerunt territorium

et civitatem Avinionfensem] et interfecerunt multos homines, ut se re-

bellarent contra papam.

Item discurrendo Venesinum seu comitatum Venaysini 5 sub nomine
regis interfecerunt dominum P'etrum Vimineti licentiatum seu doctorem 15

in decretis, in sacris et in sacerdotio constitutum, sacrilegium com-
mittendo.

Item quando predictus dominus Petrus fuit interfectus, ipse erat
abbas de Usoyre Cl&romontfane] diocesis 6 et in servitio ecclesie Romane
et steterat per XX annos. 20

Item sub eodem nomine regio cepit homines et depredatus est

animalia et bona in predictis locis et magnum gregem mutonum de
«ivitate Avinionensi.

Item sub nomine regio ille gentes, que discurrebant, minabantur
civibus de Carpentorate et omnibus aliis de comitatu, si non rebella-25

rent se contra papam.

Item dicebatur per eos, quod ista erat intentio regis Francie;

item quod rex et consilium Gallicanum privaverant eum papatu;

1 Vgl. unten S. 79, Anm. 5. 7.

2 Geoffroi, der Bruder des Marschalls von Frankreich; s. diese Zeit-

schrift V, 465.

3 Vgl. unten S. 71, Z. 10, und Boysset zum Jahre 1396, 8. Febr.
4 Offenbar etwas Aehnliches zu ergänzen:
5 Vgl. diese Zeitschr. V, 426. Wir haben im Jahre 1398 drei Würden-

träger in der Verwaltung des Comtat zu unterscheiden : dominus Antonius de
Luna, rector comitatus Venaisini; frater Egidius Pardo de la Casta, miles

ordinis s. Iohannis Ierosolimitani , locum tenens rectoris comitatus Venaisini;

dominus Petrus abbas monasterii Ussodori, regens comitatum Venaisinum. S. im
Yatic. Archiv, Recepta et expensa cam. apost. n. 375, ff. 190b

,
188a

, 193a
.

6 Die Benedictinerabtei von St. Austremoine d'Issoire an der Conze wird
gewöhnlich als monasterium Ysidori alias Astremonii bezeichnet; vgl. Gallia

christiana II, 357.

5* •
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item quod amodo non obediretur sibi sicut pape, imo vocabant

eum hereticum et Petrum de Luna et de Sole et Paterenum;

item quod scito rex faceret alium de novo.

Item per istum modum fecerunt rebellari comitatum Venaysini et

5 civitatem Avinionensem contra dominum papam.

Item dicebatur per commissarios regios \ quod nisi cives Avinio-

nenses tenerent contra papam, quod nichil haberent de regno, ita quod

clauderetur eis porta pontis 2
;

item, quod indiceretur eis bellum per regem et facerent eos mori

lOfame in Avinione.

Item, quando sindici veniebant ad eos, predicti commissarii mina-

bantur cardinalibus, si non approbarent subito cessionem ; et dicebatur

eis per commissarios: Bene mdebitur, quis erit inimicus regis Francie.

Item prohibuerunt, quod nihil intraret de regno ad civitatem, nisi

15rebellaret se contra papam.

F. T7a
. Item fecerunt iurare cives, quod tenerent cum collegio.

Item Bursicaudus et illi commissarii intraverunt civitatem cum

gentibus armorum, et minuerunt palacium episcopi 3 et turres et cam-

panile Nostre Domine, et expugnaverunt turrem pontis et imposuerunt

20 ignem in portis turris.

Item amoverunt custodes per vim, quos papa posuerat, et impo-

suerunt novos.

Item fecerunt rebellare civitatem contra papam 4
.

Item idem fecerunt de Castro Pontis Sorgie 5
.

25 Item Bursicaudus et gentes sue capiebant et depredabant omnes

Aragonenses et Cathalanos et Yspanos existentes in civitate Avinionensi 6
.

Item predicte gentes armorum
,
que se dicebant esse sub nomine

regis, impugnaverunt palacium ponentes ignem ad portas, et posuerunt

ignem ad ligna, que erant prope turrim de Troulhatio 7
.

1 Vgl. diese Zeitschr. V, 424.

2 Die berühmte Brücke des hl. Benezet, welche von Avignon über die

Rhone nach Villeneuve-les-Avignon auf das französische Gebiet führte.

3 Vgl. meine Historia bibliothecae Rom. Pont. T, 779, 780; tab. II, n. 10.

4 Vgl. zum Folgenden diese Zeitschr. V, 427.

5 Vgl. oben S. 65, Z. 10.

6 Vgl. hiezu die Schreiben König Martins oben S. 17, 33.

7 Vgl. meine Historia bibliothecae Rom. Pont. I, 781. Bertrand Boysset

sagt in seiner Chronik (Le Musee, revue arlesienne, 3e serie, n. 7 [1876],

p. 52) : 'Item meron fuoc en lo lenhier del papa ,
que era iusta la torre de

Trulhas, e duret lo fuoc tres jorns e quatre nuegz.' Ich werde diese für

unsere Zeit unentbehrliche Chronik demnächst nach dem Original des Ver-

fassers veröffentlichen.
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Item fecerunt elevari bridas seu machinas et de nocte et de die

proiciebant quadraginta vicibus , et lapides ponderabant aliqui novem

quintalia, aliqui decem, aliqui tria, aliqui quatuor.

Item omni die ac nocte dicebantur pape tot iniurie et blasphemie,

quod uni cani non deberent tot dici. 5

Item dicebatur sibi, quod interficeretur vel duceretur Parisius cum
una cathena in collo.

Item fuit preconizatum, quod nullus daret nec vinum nec panem

nec aliquid, et quod nullus loqueretur cum illis de palatio.

Item commissarii fecerunt unum mandatum et proclamationem, 10

quod omnes de Regno exirent de civitate, clerici sub pena perdendi

beneficia sua, et layci sub pena perditionis bonorum et persone et ba-

nimenti extra regnum. Et sie subito destruxerunt civitatem
,

quia

omnes exiverunt.

Item predicti commissarii dabant ad intelligendum, quod ipsi pot- 15

erant dare beneficia

;

F. IT. item, quod habebant potestatem compellendi omnes col-

lectores ad solvendum; et de facto fecerunt, quod collector Aniciensis

solvit quingentos francos seu scutos.

Item dominus Petrus Yspanus 1 miles
,

qui erat sub domino Bur- 20

sicaudo
,

depredatus fuit unam navem oneratam pretiosis rebus ante

portam civitatis Avinionensis et fecit eam duci ad Castrum Borbonii 2
,

et ibi fuit exonerata ; et ibi morabatur dominus Bursicaudus. Et nichi-

lominus unam galeotam pape, que valebat bene octingentos scutos, de-

predatus fuit de portu Avinionensi. 25

Item predictus dominus Bursicaudus cum gente sua incastellavit 8

campanille Nostre Domine de Dompnis 4
.

Item de illo loco fecit fieri minas contra palacium et cavari subtus

terram, ut una pars palacii caderet.

Item ipse dominus Bursicaudus et gentes sue intraverunt sacri- 30

stiam Nostre Domine et invenerunt ibi multas balas usque ad numerum

1 Ohne Zweifel aus der auch in der Provence zahlreichen Familie derer

d'Espagne. Es ist wohl jener 'Pierre d'Espaigne' , welcher in einem Acten-

stück des Jahres 1394 (Noel Valois, Raymond Roger vicomte de Turenne et

les papes d'Avignon [1386—1408], im Annuaire-Bulletin de la Sociäte" de

l'histoire de France t. 26 [1889], p. 62 des Separatabdruckes) als 'eseuier de

Mgr le Cardinal de Viviers' bezeichnet wird.

2 Boulbon bei Avignon, eine Besitzung Geoffroi's Lemeingre.
3 Befestigen.

4 Die unmittelbar neben dem Palaste gelegene Kathedrale ; s. meine

Historia bibliothecae Rom. Pont. I, 785; tab. Y, VII, n. 1.
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triginta vel circa, que valebant bene vigintiquinque milia scutorum,

que erant reverendissimi patris domini cardinalis Pampilonensis
,
que

omnia depredatus est ; et sacrilegium comissit et in omnibus criminibus

incidit et sententiis iurium.

5 Item istis non contentus, procuravit, quod reverendissimi patres

dominus Pampilonensis et dominus cardinalis sancti Adriani et dominus
cardinalis Boyl 1 exirent ad parlamentum , et cum loquerentur ad in-

vicem, ipse, ut dicitur, fecit prohici sagittas de domo domini de Mu-
rolio 2

, in qua ipse inhabitabat , et fecit interfici et vulnerari homines
10 et postea vulneratos coram se presentari et dicebat, quod illud factum

fuerat de palatio; et tarnen, ut dicitur, fuerat factum de domo sua.

Et sub illo pretextu falso retinuit eos captos; et de nocte in media
noctis fecit eos duci viliter per aquam ad locum Borbonii, et credi-

derunt de nocte submergi; dicens, quod hoc faciebat sub nomine regis

15 Francie, et quod nunquam liberarentur, nisi dominus rex Francie man-
daret. Et quod peius fuit, ipsos viliter spoliavit cappis et capello et om-
nibus aliis vestimentis cardinalatus, et fecit eos ire tanquam ribaldos s

.

F. 18a. Item posuit eos in duris carceribus et fecit eos redimi

usque ad summam XII milium scutorum 4
, et viliter eos tractavit, po-

20nendo in quadam turri aquosa.

Item proditorie et falso modo ipse Bursicaudus et magister por-

tuum 5
,
qui erat officiarius regius, et commissarii regis et multi de regno

Francie et de extra regnum fecerunt tractatum de intrando per cloa-

quam seu per conductum coquine 6
; et portabant penuncellos 7 regios

25 causa depredandi palatium et ponendi penuncellos regios supra pala-

cium; et causa, ut dicitur, interficiendi papam.

Item unus de commissariis regis fecit se militem, quod fuit valde

honorabile regi 8
.

Item ab alia parte tractabatur per eos, ut fieret rumor in palatio,

30 et quod papa et omnes cardinales ibi existentes interficerentur.

1 Ueber diesen Cardinal s. diese Zeitschr. VI, 262, Anm. 4. — Die

'Informatio seriosa' setzt diesen Vorfall auf den 24. October 1398 an; s. diese

Zeitschr. V, 428.
2 Cardinal Johann de Murol, f März 1399; vgl. über ihn unten S. 78.
3 Vgl. hierzu diese Zeitschr. V, 428. 4 Vgl. diese Zeitschr. V, 431.
5 Intr. et exitus cam. apost. n. 374, f. 125" wird im September 1397

ein 'dominus de Boschagio' als 'magister portuum' bezeichnet. — Dieser An-

schlag wurde am 26. October 1398 ausgeführt; s. diese Zeitschr. V, 428.
6 Vgl. a. a. 0. S. 429 u. meine Historia bibliothecae Rom. Pont. I, 677, 627.
7 Die kleinen Fähnlein der Lanzen mit den Farben und dem Wappen

des Königs; s. Ducange v. pennones.
8 Hierzu am Rand von derselben Hand: 'Nota'.
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Item unus de cardinalibus recepit equos seu equm et mulam de

preda predicti cardinalis Pampilonensis et duxit Parisius *

Item unus de cardinalibus dicebat aliis vel uni dominorum car-

dinalium, quod dominus rex Francie satis habebat pro predicto domino

cardinali et pro statu suo ad expendendum, ut induceret eum ad re-5

bellionem.

Item nomine domini regis volebat dominus Bursicaudus et gentes

sue recipere turrim pontis et tenere sub nomine domini regis, et idem

faciebat de campanille Nostre Domine.

Item Gruillelmus Garsias 2
, homo ligius regis et vassallus, diffidavit 10

dominum papam et dominum abbatem 3 et gubernatorem Venaysini,

existens supra pontem sub nomine suo et regis.

Item commissarii iverunt ad dominam reginam Cecilie 4 et minati

fuerunt sibi, nisi faceret substractionem ; et multa alia mala semina-

verunt et minabantur filio, quod posset amittere regnum. 15

Item omni die fingebant , litteras 5 venisse ex parte regis de ac-

celerando substractionem et removendo obedienciam pape etc.

Item ab ista curia Francie veniebant littere omni die, qualiter rex

turbabatur de cardinalibus, quia non prosequebantur (18
b
)
papam et

factum unionis. Et eodem modo dirigebantur littere regis ad cives et 20

ad civitatem Avinionensem, quod, si volebant servire regi et fugere in-

dignationem eius, quod se amoverent de obedientia domini Benedicti ; et

tarnen de istis litteris nec rex nec regales nec concilium aliquid sciebat.

Item omnes, qui conce/w7serunt 6 in istis guerris et bellis et sub-

stractione sunt excommunicati et anathematizati, quia substractio non 25

potuit fieri, nisi forte per consilium generale, et domino papa audito

per se vel per alium, quod hic non fuit; quia nullus comparuit, qui

haberet mandatum ab eo, de quo constat. Nec dominus Sancti Poncii

potuit libere loqui 7
,
ymo fuit tractus per cappam, et crediderunt eum

iugulare. ^
Item una pars, que concensiit substractioni , fuit inducta metu,

alia dolo, alia spe libertatis perpetue, alia causa excutiendi iugum ec-

clesie Eomane, alia per inadvertenciam ; alia spe lucri, ut darentur

beneficia et quod haberent vacantias et visitationes ; alii ex simplicitate,

alii propter vindictam et odium, alii ut acquirerent dignitates. Et bene 35

1 Hier ist ohne Zweifel einer der drei im Januar 1399 an den franzö-

sischen Hof gesandten Cardinäle gemeint; s. oben S. 44.

2 Vgl. oben S. 67, Z. 8.
3 Vgl. oben S. 67, Z. 18.

4 Ihre für die Provence bestimmte Obedienzentziehung ist vom 30. No-

vember 1398 datirt;' s. Martene-Durand, Amplissima collectio VII, 602.

5 Hs. littere. 6 Hs. concesserunt.

7 Auf dem dritten Pariser Concil ; s. diese Zeitschr. VI, 278, 280, 284.
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apparet, quod mentes non liabuerunt bonas, quia nefas est dicere,

usurpare et facere illa, que fecerunt et ordinaverunt. Nec poterunt
deffendere coram peritis illa, que fecerunt circa dispensationes, et alia

que fecerunt et ordinaverunt, usurpando illa, que pertinebant ad papam
5 et ecclesiam Eomanam. Et in hoc rex et regales fuerunt decepti, quia
credebant, quod potestas illorum prelatorum ad illud se extenderet.

Item per falsas litteras, que venerunt de ista curia, fuit impeditus
dominus Penestrinus et Pampilonensis, ne venirent ad dictum regem *

Item 2 advisetis unum serenissime princeps
,
quod tantum erit

10 scandalum et plusquam fuerit tempore pape Celestini et Bonifacii s
, si

iste moriatur. Nam adhuc reperiuntur heretici, qui dicunt, quod a

tempore Celestini non fuit papa 4
; et tarnen Celestinus, ut dicit textus

decretalis 5
, libere resignavit ; et si iste per vim resignaret et renun-

ciaret, tantum quantum fides Christi durabit, erit error et fides macu-
15 lata. Et ista dicentur esse facta sub umbra regis et regalium Francie.

F. 19". Item, [si] 6 aliqui cardinales, ut usurparent papatum vel

ut haberent statum suum securum, consentirent in mortem ipsius et

post eligerent, semper esset macula, et quasi maior pars non crederet.

Et quamvis excommunicatio contra eos non possit obici, tarnen ista,

'20 que esset in cordibus bonorum hominum, semper obiceretur. Et ego

iuro vobis, quod, si interficiatur
,
quod ego nunquam credam in mente

mea pape, quem ipsi faciant, quia non fiet sine consensu eorum. Et
idem 7 credo de regno Aragonie, Valencie, Cathalonie et maioris partis

Yspanie et multarum aliarum regionum.

25 Item, non accidat, supplico, sicut tempore pape Iohannis, in quo

tempore fuit unus antipapa 8
, et multi dicunt, quod post non fuit ali-

quis papa, nec ista scandala, que potestis vitare, eveniant, advisetis; quia

Deus ista a vobis requiret, si potestis facere, quod evitentur et non fa-

ciatis, quia in vobis est ; et si non vultis facere expresse, faciatis tacite

30 tantum, ut ista mala evitentur pro regendo et custodiendo ipsum.

Concluditur, quod vos debetis recipere eius custodiam 9
, alias si

interficeretur, pro uno scismate orientur tria vel quatuor scismata, quod

totum vobis imputaretur, cum providere possitis.

1 S. diese Zeitschr. VI, 247 f.

2 Zu diesem Abschnitt am Rand: 'Attende'.
3 Cölestin V. und Bonifaz VIEL
4 Die Spiritualen und Fraticellen; vgl. diese Zeitschr. IV, 3, 97, 100

Z. 17; 105, 109.

5 C. 1. de renuntiatione I. 7. in 6°.

6 Dies scheint zu ergänzen. 7 Hs. eidem.
8 Petrus de Corvara; vgl. oben Anm. 4. 9 Hs. custodia.
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Et 1 ex istis apparet, quod ipse non fuit primus, qui incepit guer-

ram
,

quia ante combustionem pontis 2 et tractum balistarum et bom-

barde quasi omnia ista fuerunt facta, et denegata sibi victualia et

multe alie iniurie irrogate et illate, antequam ipse se moveret nec ali-

quis de palatio. 5

Supplico, quod magis timeatis iudicium Dei quam iudicium et

verba hominum mundanorum
;
quia si bonum sequatur, totum attribuetur

domui Francie, si autem malum sequatur, totum etiam attribuetur ei;

quia cardinales nec alii non fuissent ausi attemptare, nisi fuisset umbra
domus et regis et regalium Francie. 10

F. 19h
. Serenissime princeps, quod vos debeatis recipere tui-

tionem et deffentionem et custodiam domini Benedicti, quia ad vos

recurrit, maxime quia dominus Benedictus vult facere, quod petitur,

ostenditur per sequencia, quamvis alias per alias rationes ostensum sit,

quia ideo Deus Omnipotens filium (!) Virginis vos constituit vel preordi- 15

navit, ut iusticiam custodiretis et oppressos a calumpniis et oppressio-

nibus liberaretis et vestram potestatem ad Dei honorem ostenderetis.

Et pro tanto beatus Ciprianus Cartagensis 3 in libro De duodecim ab-

usionibus seculi, nona abusione in principio ita inquid : Et enim regem

non inimicum sed coreptorem iniquorum esse oportet. Et infra : Quoniam 20

iusticia regis exaltatur solium , et veritate solidantur gubernacula po-

pulorum ; iusticia vero regis est, neminem iniuste per potenciam oppri-

mere. Et infra dicit: Quod ecclesias debet defendere et per omnia in

Deo vivere, fidem catholicam in Beo habere. Et idem Ciprianus prope
finem ita inquid : Ecce quanto iustitia regis seculo valet. Propter iusticiam 25

David regis lucernam de semine eius Semper in Jherusalem reliquid.

Nam iusticia regis est pax populorum , tutamentum patrie , inmunitas

plebis, munimentum gentis, cura langorum, gaudium hominum, temperies

aeris , serenitas maris , terre fecunditas , solacium pauperum, hereditas

filiarum et sibimet ipsi future beatitudinis spes. Ac tarnen sciat, quod 30

sicut in trono hominum primus constitutus est, sie et in penis, si iusti-

ciam non fecerit, primatum i habüurus est. Omnes namque quoscunque 5

peccatores sub se habuit in presenti
,
supra se modo plagali in illa fu-

tura pena habebit. Hec in effectu, Ciprianus ut supra* capitulo et libro.

— Et sie videtis, quod nedum reges comprehendit, sed omnes regales, 35

et etiam illos
,

qui habent regere mundum vel partem eius , sicut vos

1 Am Rand: 'Attende'.

2 Hier ist offenbar nicht der Brand des einen Brückenpfeilers vom Jahre

1395 gemeint (vgl. diese Zeitschr. V, 415), sondern ein zweiter Brand dieser

Art, der auch oben S. 19 erwähnt wird.
3 Ed. Härtel unter den Spuria c. 9, t. III, p. 166.

4 Hs. prematurus. 5 Hs. quodeunque.
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et alios rectorfesj. Et pro tanto Iis
1 civilis dicit, quod cum steterit

rex iustus super solio suo, non adversabitur ei quidquam sinistrum seu

malignum ; et ratio est, quia Deus, qui iusticiam tuetur, ipsum servabit

in eternum.

5 F. 20". Sequuntur 2 avisamenta, unde causati sunt ran-

cores et indignationes et odia inter dominum de Thu-
reyo et dominum papam Benedictum; et quod dominus Bene-

dictas non debet tradi in custodia cardinalium, quia dominus Ambia-

nensis et de Thureyo totum regunt, nec illis electis per eos, quia sunt

10 de parentela eorum.

Item, quia primo in principio scismatis dominus papa Clemens

misit dominum cardinalem 3
, nunc . dominum Benedictum , ad partes

Yspanie, Aragonie, Valencie, Cathalonie et Navarre. et multum bene

se habuit, et fuit in omnibus declaracionibus predictorum regum et

15 cum magno triumpho revenit in curia et stetit in curia et nullus erat

sibi in fama equiparabilis ; et ex istis bene gestis post adventum eius

de Yspania incepit odium, ut credo, inter eos. Et quando ivit dominus

Benedictus ad predictas partes, dominus de Thureyo 4 non erat cardi-

nalis, sed post, quando venit, invenit, quod dominus Clemens ipsum

20fecerat cardinalem.

Item post fuit electus dominus Benedictus , tunc ' cardinalis de

Luna
,
quod veniret Parisius 5

. Et venit et bene se habuit , et cum

magno nomine et fama et honore. Et quia alius volebat venire, crevit

invidia inter eos, ut credo
;
quia alter fuerat lector Parisius et in par-

25lamento et cum domino Bituricensi, et alias dominus Clemens ipsum

miserat Parisius.

Item ante mortem domini Clementis anelabat ad papatum et in-

stigabat universitatem, ut instarent circa hoc.

Item unus mandavit domino Clementi, quod a modo vel amplius

30 non poterat ipsum deffendere.

Item idem dixerunt sibi alii. Et ex istis recepit iram et male-

coniam dominus Clemens, non propter verba domini cardinalis tunc de

Luna, ut credo 6
.

1 Wohl von leys.

2 Hier beginnt, wie ich glaube, der zweite Abschnitt.
3 Im Jahre 1379 ;

vgl. Hefele-Knöpfler, Conciliengeschichte VI, 797, 829.

4 Er wurde am 12. Juli 1385 zur Cardinalswürde erhoben.

5 Im Frühling 1393.

6 Die folgenden zwei Zeilen citirte bereits Fantoni-Castrucci , Istoria

della citä d' Avignone I, 272.
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Item propter guerram domini Baymundi de Turrena 1

,
quam fo-

vebat dominus Ambianensis 2 et alii in curia ; et propter guerras, que

erant in Neapoli 3
,
quia multi erant, qui volebant tenere papam in Ser-

vitute, quia medio tempore habebant beneficia. Et dominus Ambia-

nensis tenebat comitatum Venaysini vel unam partem predicti comitatus. 5

F. 20b
. Item quando fuit mortuus dominus Clemens, ille de Thu-

reyo procuravit cum dominis hic 4 litteras, ut collegium haberet ipsum
recommendatum, ut dicebatur.

Item dicebatur, quod miserat specialem nuntium Parisius pro illo

facto electionis pape, ut recommendaretur dominis. 10

Item ipse dominus de Thureyo credebat, quod deberent ipsum

eligere, et anelabat 5 ad papatum. Quod apparet, quia, ut dicitur, omnia

bona sua fecit amoveri de domo sua et deportari in domo Carmelita-

rum ; credens quod eligeretur , et quod populus non intraret pro ca-

piendo bona; quia de more est, quod capiuntur bona illius, qui eligitur 15

de novo in papam.

Item post imposuerunt sibi domino Benedicto, quod ipse fecerat mori

dominum dementem, quod non est verum
;
ymo illa, que supra dixi, sunt

in causa. Et a quo processerint illa, potestis ex precedentibus videre.

Item imponitur sibi, quod ipse prosequebatur viam cessionis cum 20

dominis de Francia et cum universitate. Et ita dicunt aliqui domini.

Et credo, quod bene dicebat tunc, si diceret, quia imponebantur domino
Clementi multa 6

,
propter quod multis videbatur

,
quod bene diceret

;

quia, ut dicebatur, ipse vel sui comitebant symonia/w7, quia omnes
dignitates et episcopatus et beneficia vendebat. 25

Item, quia omnes fatuos 7 studiorum et iuvenes et lacivos et lu-

bricos ponebat prope se ad morandum in familia sua, et bonos comuni
reputatione dimitebat nec dabat eis beneficia.

Item, quia faciebat promotiones iuvenum, ut potestis videre in

toto regno Francie. 30

1 Ueber ihn neuestens Noel Valois, Raymond Roger vicomte de Turenne

et les papes d'Avignon (1386—1408), im Annuaire-Bulletin de la Societe" de

l'histoire de France t. 26 (1889).
2 Ueber diese Verbindungen Johanns de Grange mit Raimund wurde

bisher nichts bekannt.
3 Daselbst unterstützte Clemens Ludwig von Anjou gegen Ladislaus.
4 In Paris. 5 Hs. anelebat.

6 Ueber die wenig erbauliche Hofhaltung Clemens' VII. s. ein Schreiben

Johanns de Varenne in Martene-Durand, Amplissima collectio VII, 589; an-

dererseits aber auch Baluze, Vitae pap. Avin. I, 537.

7 So die Hs. oder facuos; ohne Zweifel für vacuos.

70 Franz Ehrle,

Item
,

quia scutiferos et servitores tenebat , ut omnes vidimus

tales, ut vidistis. Ymo quandoque dicebat: ista vestis, que non ibat

nisi usque ad posteriora, adhuc docebat, quod erat nimis longa. Ymo
in uno festo fecit radi supercilia Cancello scutifero domini Rothoma-

5 gensis l
, ut audivi. Et sie videbatur multis, quod bonum esset, si ce-

deret. Sed non sie de isto, quia non iuvenes nec lacivos tenebat, ymo

ordinavit cardinalibus multis, ut de omnibus moribus curie ordinarent

et de reformacionibus iusticie et curie et officialium, qui in curia

morabantur.

10 Item non ponebat vagos nec iuvenes in administracionibus nec

dignitatibus nec in episcopatibus, ut predecessor suus fecerat.

Item 2 non tenebat tales iuvenes secum. Et [si] non creditis,

respiciantur promotiones ipsius, quales sunt, et nominentur episcopi et

promotiones alterius; et videbitis quantum differant.

15 F. 21". Item sunt alie indignaciones generales, quia beneficia

nec dignitates nec episcopatus volebat dare cardinalibus nec nepotibus

eorum nec familiaribus nec servitoribus cardinalium, ut alii summi pon-

tifices consueverant facere. Et ex hoc multi erant indignati, maxime

avari, et illi, qui consueverunt consumere bona Christi et pauperum in

20 voluptatibus et conviviis in Avinione. Et quia voluptates, quas con-

sueverant aliqui cardinales, non poterant continuare, quia non faciebat

promotiones ad voluntatem ipsorum, quia communiter resistebant pro-

motionibus, nisi essent de suis parentibus illi, qui promovebantur, et

fecerat cessare symoniam in curia.

25 Item predicti duo cardinales Ambianensis et de Thureyo cum suis

complieibus infamant eum propter cedulam, quia dicunt, quod ipse iu-

raverat cedere, et tarnen ipsi sciunt, quod cedula portat salsam 3 secum.

Et 4 sie bene apparet de voluntate ipsorum, quia ipsi bene sciunt, quod

cedula intelligitur, si videretur de iure. Et hoc declaraverunt collegia-

30liter communicato consilio in consistorio, domino nostro audito et ex-

aminatis viis. Sed ipsi ex arupto fecerunt, et in Villa Nova coram

dominis et in ecclesia fratrum Minorum 5
. Et sie de facto processerunt,

non de iure. Et sie non tenebatur eis credere. Nec illa cedula facit

ad factum, donec ipsi ordine iuris servato fecissent et verificassent,

35 que in cedula continebantur
;

quia si promitto stare dicto vel arbitrio

alieuius vel aliquorum, intelligitur, si recte et rite hoc faciat.

Item quia dominus Benedictus debebat habere negotium suspectum,

1 Wahrscheinlich ist Johann de Vienne 1388—1407 gemeint; vgl.

unten S. 79, Z. 2.

2 Am Rand: 'Nota'. 3 Die Sauce. 4 Am Rand: 'Nota'.

5 Vgl. diese Zeitschr. V, 410 f., 421.
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quia dicebant scutiferi domini, ducum et alii familiäres, quod ibant

Avinionem ad deponendum papam.

Item quando erant ad portas palacii dicebant: Aperiatis
,

quia

modicum stdbitis hic in isto palatio.

Item dominus Nicolaus de Neapoli 1 michi scribenti dixit
,
quod 5

multas litteras cardinalium falsas viderat Parisius , et inducentes do-

minos ad veniendum ad Avinionem, et alia multa continentes.

Item postquam recesserunt domini nostri duces de Avinione 2
,

semper aliqui dominorum miserunt litteras instigantes dominos Francie

et universitatem et alios prelatos ad denegandam obedienciam pape et 10

procurandam substractionem sibi.

Item semper veniebant Parisius a predictis dominis false littere

de Avinione Parisius, maculando papam et facta pape; et quandoque

sub nomine collegii, ut credo; et tarnen collegium nichil sciebat.

Item postmodum misit dominus de Thureyo secretarium suiun, 15

qui faciebat litteras, ut expediebat, dirigendas regi, ducibus et consilio.

F. 21h
. Item misit quandoque camerarium suum et alios, qui pro-

curabant omnia mala et detractiones, quas poterant, faciebant et pro-

curabant substractionem.

Item ad indignandum regem , duces et consilium Francie et uni- 20

versitatem, semper dominus de Thureyo habebat in itinere sex vel

Septem clientes seu equitatores, qui quandoque mala portabant de do-

mino papa, quandoque scribebant falsas litteras 3 prelatis, ut puta quod

dominus Rothomagensis poneretur in monasterio tonsus ; et de hoc di-

cebant, quod minabatur sibi papa; 25

• item quod alii prelati multi degraderentur per papam;
item quod alii punirentur. Et tarnen de istis papa nichil dixerat.

Et sie omnes prelati G-alliarum cum istis litteris et nuneiis et infor-

macionibus fecerunt male et inimicos pape ; et papam ipsorum prela-

torum fecerunt inimicum; quia quando videbant, quod aliquis tenebat30

partem pape, cum falsis litteris faciebant inimicum pape.

Item accusabant papam de heresi, et tarnen non debebant ab eo

recedere, nisi lata sententia, et consilio generali vocato. Etiam de vo-

luntate et auetoritate pape fieri debuisset consilium generale.

Item imponebant sibi, quod erat fautor 4 scismatis, quia misit Ro- 35

raam sine eis 5
. Ad istud respondetur

,
quia illud faciebat

,
quia ipsi

1 Ohne Zweifel Nicolaus Spinelli, der häufig als Nicolaus de Neapoli bezeich-

net wird ; s. über ihn Jarry, La vie politique de Louis de France, duc d'Orleans

p. 108 s., 119, 137, 157, 426, und Gayet, Le grand Schisme I, P. J. 190 s.

2 Bald nach dem 9. Juli 1395; s. diese Zeitschr. VI, 199.

3 Hs. false littere. 4 Hs. faustor. 5 Vgl. diese Zeitschr. VI, 171.
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omnia impediebant
,
que ipse faciebat, ideo oportebat, quod se custo-

diret ab eis.

Item imponitur sibi, quod mandavit intruso fieri reverenciam pa-

palem, et tarnen de hoc non constat.

5 Item favebat, ut melius posset postea audire veritatem; tarnen

quidquid sit, admitteretur excusatio sua, et deberetur audiri. Et post-

quam vult facere, que petunt, deberent sibi restituere obedientiam, alias

delinquunt et incidunt in sententiam et penas, et declarant, quod non

faciebant propter unionem, sed ad vindictam.

10 Item magnum tempus est, quod dominus de Thureyo et dominus

Ambianensis et de Murolio 1 procurabant contra dominum Benedictum

rebellionem, quia a custode turris pontis , videlicet a Iohanne de Mo-

lendino Novo, petebant, quod traderet eis turrim, ut possent inde no-

cere pape et procurare rebellionem.

15 Item gentibus armorum dabant totum consilium, auxilium et fa-

vorem, quod poterant, contra papam et procurabant rebellionem civi-

tatis et guerram fieri pape in comitatu Venaysini et instigabant eos et

tenebant aliquos suis expensis 2
.

Item dicebant gentibus armorum
,
quod non darent dilationem ci-

20 vibus Avinionensibus de vindemiando 3
; et postea

,
quando erant in

publicum, fingebant se velle et rogare gentes armorum, quod darentur

magne dilationes eis. Et hoc faciebant, ut civitas rebellaretur.

F. 22". Item cum collegium dominorum insimul scripsisset regi,

quod non placebat eis substractionem [fieri]
4

,
ipse 5 et dominus Ambia-

25 nensis et de Murolio et complices eorum scripserunt Parisius, quod ille

prime littere collegii erant facte per vim et per impressionem G
. Et

sie deeeperunt dominos hic in curia existentes 7
.

Item semper faciebant litteras falsas, ut credo, que veniebant ad

curiam Francie sub nomine collegii, quod festinaretur substractio, et

30 tarnen collegium tenebat contrarium.

Item minabantur vel faciebant minari illis cardinalibus, qui dice-

bant contra voluntatem eorum.

1 Vgl. oben S. 70, Z. 8.

2 In den Instrum. miscell. im Vaticanischen Archiv sind uns noch meh-

rere im Namen des Cardinalcollegs ausgestellte Quittungen von Summen er-

halten, "welche an Söldnerführer ausgezahlt worden waren. So eine vom
14. März 1399 für Guido de Salvanova und eine andere für Johann de Fou-

cherat. Vgl. auch oben S. 28, 30.

3 Der Abfall der Cardinäle erfolgte im September.
4 Dies wohl zu ergänzen, oder substractio zu setzen.

5 Cardinal de Thureyo. 6 Hs. impretionem.
7 Vgl. hierzu diese Zeitschr. VI, 294.
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Item falsificabant litteras sub nomine pape, que dirigebantur Pa-

risius, nunc contra dominum Rothomagensem *, quod tonsus recluderetur

in monasterio ; nunc contra Senonensem 2 et contra multas personas

ecclesiasticas fingendo falsas litteras, quod papa minabatur eis, ut tales

prelati efficerentur inimici pape. 5

Item patriarcha hic et secretarius domini de Thureyo multa scri-

bebant et mandabant Avinionem sub nomine consilii regis [ad] advi-

s[it]andum dominos cardinales ; et tarnen rex nec consilium nichil sciebant.

Item dabant ad intelligendum hic, quod Yspani se substraxerant,

et quod ipsi propter hoc debebant se festinare de sustractione, ne per- 10

derent eos propter moram, quam faciebant 3
, et tarnen totum erat fal-

sum, ut apparuit ex post.

Item abbas quidam legatus i
,
quando fuit in Yspania decepit eos,

quia dabat eis ad intelligendum
,
quod bene poterant se declarare pro

sustractione, quia consilium generale omnium prelatorum esset in medio 15

quadragesime transacte in civitate Ianuensi. Et sie omnia fuerunt facta

per mendacia.

Item dicit, quod multi tenuerunt partem cessionis propter odium

nationis Cathalonie; alii, quia credebant habere subito facta substrac-

tione papam Grallicum 5
; alii spe lucri, alii, ut sustraherent se a iugo 20

ecclesie Romane ; alii ut statum et pompam cardinalium subprimerent

;

alii , ut possent dare beneficia et facere ad libitum , alii metu et quo-

dammodo violentia, ut a multis asseritur.

Item non fuerunt publicate voces in substractione
,
quando fuit

facta, quia multi, ut dicitur, erant contradicentes. 25

Item cardinales contradicebant substractioni , sed propter ligas,

quas fecerunt predicti cardinales, et propter minas, quas fecerunt com-

missarii regii instigati per eos , domini cardinales secuti fuerunt sub-

ßtractionem, quia Semper dicebant: Bene videbitur qui erunt contra

regem, et qui erunt inimici regis. 30

Item bene detegitur voluntas domini de Thureyo
,

quia ipse , ut

dicebatur, volebat usurpare papatum 6
, sub nomine vicariatus 7

, sed non

erat ausus (22
b
) exprimere, sed per oblicum dampnando facto prelatorum

ad illud veniebat, ut per hoc posset venire ad illud, quod intendebat.

1 Vgl. oben-S. 76, Z. 4. 2 Ameli du Breuil.

3 Vgl. diese Zeitschr. VI, 269, Z. 32.

i Wahrscheinlich Petrus Regis (Pierre Le Roy), Abt von Saint-Michel,

der mehrfach zu Sendungen verwendet wurde; vgl. diese Zeitschr. VI, 201

und besonders Martene-DuraAd, Thesaurus novus aneedot. II, 1165 s. , 1172.
5 Vgl. oben S. 67, Z. 3 und unten Anm. 7. 6 Hs. papatus.
7 Vgl. diese Zeitschr. VI, 297, Z. 12, Anm. 1.
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Item bene apparet de mente sua, quia semper dicit eum precisum

ab ecclesia et hereticum, antequam sit declaratum; et tarnen non est

fas dicere alicui christiano. Et semper prosequitur vindictam et in-

iuriam et non factum unionis, asserendo eum scismaticum et precisum

5 ab ecclesia.

Item magnum scandalum fecit Fulcerandus qui est locumtenens

senescalli Bellicadri in Nemauso, cum commissariis regiis, et per linguam

Occitanam, prohibendo episeopo Nemausensi et capitulo et toti ville, ne

vocarent dominum nostrum papam nisi Petrum de Luna et multa alia

10 fecit, de quibus ibi apparet.

Item predictus Fulcerandus congregavit gentes armorum in regno

et fecit eas venire ad Avinionem, et dominus Ambianensis et de Thu-

reyo introduxerunt eas in civitate. Et cives timentes regem, non fue-

runt ausi contradicere, quia dicebant eis, quod illa erat voluntas regis

15 et regalium.

Item unus malus homo apostata de ordine Carmelitarum, condam

episcopus Crassensis 2
, cum litteris regiis et nomine regis ivit, ut ipse

se iactat hic Parisius
,

per triginta duos episcopatus 3 regni Francie

dicendo, quod rex privaverat Petrum de Luna papatu, et quod amplius

20 non erat papa , et multas alias abhominationes
,

que denigrant 4 fidem

catholicam et ecclesiam Romanam et regem et omnes alios regales,

penes omnes alios christianos et fideles et naciones. Et multa alia

fecit, que Parisius predicat seu narrat; et cum eo poterunt sciri, quia

hic est Parisius, ut credo, pro impetrando alias litteras.

25 Item de voluntate istius domini de Thureyo bene constat, quia

volebat ponere guerram inter regem Francie et Aragonie 5
, ut dixit

michi unus de maioribus prelatis, qui sint in Francia, ut ego audivi et

multi alii hoc coram rege et consilio
,
quod gentes illarum galearum B

depredabantur in Regno et capiebant gentes. Et rex respondit in vul-

30gari, quod illud erat grant honte et grant damaige Regni. Et hoc fa-

ciebat, ut guerra fieret pape propter despectum regis Aragonie.

1 Ohne Zweifel Jean de Foucheran (Iohannes de Foysserans) damoiseau,

lieutenant du s<mechal de Beaucaire (nämlich Wilhelms von Neillac) ;
s. M.6-

nard, Histoire de la ville de Nismes III, 109; preuves p. 149. — Leider

fehlen die Comptes du Clavaire von 1394—1399; s. Bessot de Lamothe, In-

ventaire sommaire des archives communales de Nimes. Avignon 1880, II,

serie RR. 4. Vgl. auch oben S. 78, Anm. 2.

2 Vielleicht Jakoh Grailieri, welcher abdankte, s. Gallia christ. III, 1168.

3 So viele Bisthümer waren damals im Gebiete des Königs von Frankreich.

4 Es. denigrantur. 5 Vgl. oben S. 31.

6 Ueber die Schicksale dieser aragonesischen Flotte berichtete ich

oben S. 32.
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Item volebat, quod pape indiceretur guerra et bellum, sed domini
regales noluerunt. Et sie bene declarat voluntatem suam.

Item bene apparet de voluntate sua, quod propter avariciam, et

ambitionem hoc facit, quia bona cardinalium captorum, que potuit ra-

pere, rapuit et omnia beneficia, que vaeaverunt, etiam reservata, ac-

5

ceptavit et usurpavit. Si enim habet affectionem ad modicum, multo
magis ad papatum.

Item imponitur pape, quod ipse dixit, quod peccaret, si cederet

et sie videtur (23
a
) hereticus. Ad istud respondetur et dico, quod bene

dicit, si cederet in favorem et instigationem talis, qui ita ambiret pa- 10
patum. Et bene apparet de ambitione, postquam procurat, quod sit

vicarius 2
,

vel sub nomine procuratorio vel sindici , vel remanere in

curia Francie, ut 3 sub umbra regalium possit facere factum suum, ut

creditur a multis.

Item actendatis
,

quid fecit et qualia dixit
,
postquam venit ad 15

istam curiam Francie, quia non fecit nec dixit nisi verba iniuriosa et

calumpniosa contra dominum Benedictum, et que tangunt magis vin-

dictam persone et odium quam unionem ecclesie; ymo quandoque in-

dignatur domino cardinali Penestrino, quia non dicit multa mala 4
.

Item actendatis, non multum debuit credere dominus Benedictus20
multis personis, quia erat vox et fama in Avinione, quod gentes et

scutiferi dominorum dueum dicebant per viam
,
quando ibant ad Avi-

nionem, quod domini ibant ad deponendum papam. Et quando erant
in palatio, dicebant : Aperiatis, de pari le dydble, quia modicum stabitis

in isto palatio ! Et ex istis et similibus causate fuerunt suspiciones et 25
diffidentie inter cardinales et papam et dominos duces. Et supra 5 dixi

de gentibus dominorum dueum; tarnen non credo, quod diceretur ex
voluntate dominorum dueum, sed magis ex alio capite.

Item bene apparet de voluntate domini de Thureyo, quia fingebat
;se velle recedere de Parisius, dicendo, quod prelati cicius providerent 30
uni quam tribus. Et hoc faciebat, ut ipse solus remaneret, tanquam
magis gratus dominis Francie; et quod post posset venire ad illud,

quod intendit, cum umbra dominorum Francie.

Item videns, quod alii domini cardinales noluerunt recedere vel

tforte cognoverunt factum, cum bonis verbis procurabat, quod dominus 35

Penestrinus iret ad Angliam 6
, dominus Albanensis ad Ytaliam seu

1 Hs. sederet. — Zur Sache vgl. Martene-Durand , Thesaurus novus
;anecdot. II, 1180.

2 Vgl. oben S. 79, Z. 32. 3 Hs. ut] et.

* Vgl. oben S. 64. 5 Vgl. oben S. 77, Z. 1.

6 Von all diesen Sendungen war, soviel ich sehe, bisher nichts bekannt.

Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte. VII. 6
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Lombardiam ad ducern Mediolanensem, dominus de Agrifolio et [dominus]

de Florencia ad Alamaniam, dominus Vivariensis ad Yspaniam, dominus

de Saluciis ad regem Aragonum, ut non dimitteret in curia nisi suos

complices, et sie ipse remaneret hic, et cum favore regis et aliis ab-

5 sentibus usurparet
,

quiequid vellet in papatu , ut creditur
;

quia cum

uno palmo de potestate satis haberet
,

quia , si posset dare beneficia

vel reeipere proventus et peccuniam camere, acquireret sibi amicos de

Manmona iniquitatis et totum usurparet cum favore magnatum, et illi

cardinales, qui essent in Avinione, darent sibi omnem potestatem.

10 Item creditur, postquam fuit hic Parisius, incitavit universitatem,

ut proponerent (23
b
) contra papam questiones hereticas ad confun-

dendum papam l
.

Videtis ergo multa mala causata inter eos. Ex quibus apparet,

quod non est tradendus eis nec talibus, de quibus manibus ipsi pos-

15 sunt eum habere ; nec quod possint corrumpi peccunia vel alias ; nec

debet tradi talibus, qui ad minimam litteram consilii 2 tradant eis. Ideo

vos, serenissime prineeps, debetis eum reeipere, quia non fecistis subs-

tractionem , nisi ut cedat propter unionem habendam 3
; et ipse vult

cedere 4
, ideo debetis eum custodire

,
quia habuit iustam causam non

20 consentiendi cessioni, inspectis hiis et multis aliis, que videbat et pre-

senciebat a multis personis fidedignis. Ideo actendatis ad divinum iu-

dicium, quia vobis imminet, si non reeipiatis et malum sequatur.

Item actendatis, quia vicarius Dei est et nullus maior in terris

ipso est.

25 Item actendatis ad ius naturale, quia naturales deffentiones omni

creature, etiam diabolo conseduntur, quia conservatio sue persone erit

causa unionis. Quia, si interficiatur, nullus crederet in papam
,
quem

facerent cardinales 5
,
quia criminosi et exeommunicati, et quia per vim

factum fuit , et eo non audito
,
ymo incarcerato et in manibus inimi-

30 corum existente ; nec in cessionem 6
, ut dictum est, cum ita male tracta-

retur, sicut fuit tractatus.

1 Es sind hier wohl die Quästionen gemeint, welche sich bei Du Boulay,

Historia univ. Paris. IV, 753 sq. finden.

2 Des königlichen Rathes.
3 S. die diesbezügliche Erklärung des Herzogs in Jarry, La vie politi-

que de Louis de France, duc d'Orleans p. 439 s. Dies Schriftstück findet

sich auch in gleichzeitiger Abschrift im Vaticanischen Archiv in der Abthei-

lung Instrum. miscel. oder Fascicoli, armar. D, capsa 1, fascicolo 2, n. 17.

Vgl. diese Zeitschr. VI, 287.

4 Vgl. Martene-Durand, Amplissima collectio VII, 636, 638.

5 Am Rand von derselben Hand : 'Nota'.

6 Nec [ullus crederet] in cessionem.
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Item attendatis ad papam Bonifacium \ quia quamvis illi de Co-

lumpna 2 ceperint eum, tarnen totum imponitur domui Francie.

Item, si est in manibus cardinalium vel suspectorum, dicetur, quod
est factum per vim et metum; et nichil valebit, quod fiet

8
. Sed, si

est in posse et custodia vestra, dicetur, quod libere est facta cessio, 5

et quod domus Francie non habuit animum nisi bonum et laborat,

quod fiat sibi bona iustitia. Alias Deus propter iniusticiam transfert

regnum de gente in gentem.

Item dixit michi unus prelatus
,

quod alius prelatus dixerat sibi,

quod ipsi facerent ipsum mori 4
. Credo, quod loqueretur de aliquibus 10

de consilio regis. Et quod sit verisimile, quod volunt eum interficere,

interrogentur, quare non volunt, quod vos custodiatis eum, sed homines
ad votum eorum volunt ponere ; aut propter bonum, et falsum est ; aut

propter malum persone pape, et istud est verum, quia per medium
illorum custodum credunt Semper ad eum apponere manum ; et si fa- 15

ciant, totum imponetur regi et regalibus.

Item non patiamini fieri tantam iniuriam, quod privetur 5 persona
et bonis ante sententiam, in qua debet audiri, et deffentiones sue pro-

poni (24
a
) et per consilium generale iudicari; quia ipsi non sunt iu-

dices, et solum in causa heresis potest accusari. Et quia etiam [necj 6 20

aliis regibus nec gentibus complacent illa, que fiunt de facto contra eum.
Item bene apparet de mala voluntate ipsorum predictorum domi-

norum, quia non volunt sibi dare custodiam nisi parentes vel fauctores

ipsorum 7
, de quorum manibus possint ad votum ipsum habere pro fa-

ciendo illa, que volent de ipso facere. 25

Item nolunt, quod sit sub custodia secura, ut ad eum possent
apponere manus, quando voluerint et facere, ad voluntatem ipsorum.
Et sie bene apparet de voluntate eorum.

Item bene apparet, quem animum habuerunt et habent, quia pro-

curabant sibi fieri guerrarn per regem, et ipsi fecerunt sibi fieri et pro- 30
hiciebant sibi lapides de X quintalibus cum igne et bombardis et balistis,

et sie, [quod] per quemeunque modum possent ipsum interficere, non
curarent.

1 Das berüchtigte Attentat von Anagni gegen Bonifaz VIII.
;
vgl. unten

S. 84, Z. 40.

2 Bs. Calumpna. 3 Vgl. unten S. 84, Z. 18.
4 Vgl. diese Zeitschr. V, 433, Z. 6. 5 Bs. priventur.
6 Etwas Aehnliches offenbar zu ergänzen.
7 Als solche werden hier also auch die am 4. Mai 1399 von Benedict

zurückgewiesenen königlichen Wächter bezeichnet, der Erzbischof von Nar-
bonne, die Seneschalle von Beaucaire und der Provence und die Herren de
Voulte und Chassenage; s. Martene-Durand

,
Amplissima collectio VII, 656.

ö*
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Item quia fecerunt sibi amoveri victualia et consenserunt
,
quod

alii intrarent per cloacam, ut interficerent vel morte moreretur.

Item ideo petunt, ut sub nomine regis fiat custodia, ut cum lit-

teris consilii
,
quod scribit sub nomine regis , veniat ad manus eorum

5 magis de facili ; et dant ad intelligendum domino duci, quod male esset

factum, quod ipse reciperet. Et ratio est, quia de manibus ipsius non

ita de facili possent eum habere.

Item avisetis, quia sub umbra regis et regalium et propter ces-

sionem fuerunt sibi tot mala facta et tot homicidia et depredationes et

lOiniurie et venerunt usque ad interfectionem persone sue. Ergo nunc,

postquam vidistis ista, debetis ipsum custodire, alias, si non facitis,

videbimini approbare factum illorum malorum, et inciditis in penis et

sententia iuris et divini iudicii.

Item quamvis inimici vel custodes ipsum non interficerent, tarnen

15 propter iram et malenconiam et indignationem posset mori, quia vi-

deret se in manibus suorum inimicorum, vel secrete cum veneno pos-

sent eum interficere.

Item si inimici tenerent eum et in carcere et violenter, diceretur

ab omnibus, quod nichil valet, quod actum est per vim et per hominem

20 incarceratum l
.

Item omnia facta per istam curiam purgabuntur, quia dicetur,

quod domini regales deffendunt eum a vi et violentia et ab inimicis et

aliis malivolis, et quod non est verum, quod dicebatur, quod ipsi re-

gales volebant gallicum papam. Ideo provideatis, quia nullus habuit

25unquam recursum ad regales Francie, quin haberet remedium. Idcirco

amore Dei, pietatis, nobilitatis, humanitatis, christianitatis et religionis

et honestatis habeatis occulum ad ipsum, postquam vult facere, quod

petunt; et attendatis ad mala, que passus est. Quia, si esset Iudeus

vel Sarrasenus vel esset captus (24
b
) a ludeis vel Sarracenis , non

30 posset peius tractari. Et attendatis ad interfectiones
,
que facte sunt

de abbate gubernatore Venaysini et aliorum interfectorum et que facte

fuerunt domino pape; quia totum fuit factum propter substractionem

vestram et sub nomine regalium et umbra eorum.

Et si bene intra vos cogitaveritis , visis istis informationibus et

35 aliis multis
,

reperietis, si talibus sit tradendus custodiendus dominus

noster. Nam ex solis oprobriis et iniuriis, que sibi fierent, moreretur.

Ideo, si non liberetis eum, Deus in stricto iudicio a vobis ipsum re-

quiret; et omnia mala, que secuta fuerint, vobis et anime vestre im-

putabit. Et avisetis unum, quod dicitur, quod propter illa, [que] rex

40 Philippus 2 fecit pape Bonifacio
,
regnum habuit malum

,
quod habuit

;

1 Vgl. oben S. 83. 2 Philipp der Schöne; vgl. oben S. 83.
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et avunculus vester rex Iohannes fuit captus in hello. Et post istud

regnum habuit magna mala , ut potuistis audire et aliqua videre. Et

habuisset peiora, nisi ecclesia Romana, que erat tunc in Avinione, fe-

cisset retrocedere principem de Narbona usque ad civitatem Engolis-

mensem *. Quare caveatis , ne similia accidant , nisi faciatis in ista 5

materia, que potestis. Nec attendatis ad aliquos, qui forte vobis in-

vident, si bene agatis; quia nec de invidia nec de detractione nec de

odio debetis curare, quia Deus superior est, et reddet unicuique se-

cundum opera sua; nam ad tempus parcit illis, quos in eternum

dampnabit. 10

Item non obstat sibi
,
quod obiciunt de via cessionis , ut supra 2

dixi, quia potuit sibi videri tunc bona via cessionis; sed non dicebat

nec dixit, quod ad hoc posset quis per vim et violenciam compelli,

sicut isti inimici sui faciunt
;
ymo volunt ipsum interficere etiam nunc,

quando vult ipsam cessionem facere. Et sie bene apparet
,
quam vo- 15

luntatem Semper habuerunt erga eum, quia, ut apparet, non proseque-

bantur eum propter cessionem, sed propter odium; quia nunc, quando

offert cessionem, nolunt eam aeeeptare nec reeipere nec aeeipere. Ergo
unum fingebant, scilicet cessionem, et mortem vel privationem papatus

prosequebantur 3
;
quia de cessione, quam vult facere , non curant nec 20

volunt eam, sed mortem bene vellent et ad hoc tendunt. Ideo tales,

qui tali animo vadunt, postquam cognoscitis, debetis punire et de

regno expellere.

Item quando tempore domini Clementis dicebatur sibi de cessione 4
,

hoc erat forte, quia universitas, que habet homines subtiles, dicebat 25

sibi, ut ipse non turbaret eos et captaret benivolenciam eorum; quia

erat forencis et ignotus, sequebatur eos per verba narrativa, dicendo:

Bona esset cessio, si ipsi vellent, vel similia verba. Et sie propter hoc

non debet ita maculari. Vel dico, quod si dicebat simpliciter, bene di-

cebat inspecta conditione persone, que presidebat, ut supra 5 plene dixi. 30

Item, serenissime prineeps, tractetis taliter istum summum ponti-

ficem, ut de Galliis non perdatis sedem apostolicam seu papalem, et

ne recedat Romam, quam per centum annos vel circa tenuistis, et pre-

decessores vestri servaverunt et foverunt.

1 Es ist hier wohl der berüchtigte Raubzug gemeint, welchen der

,schwarze Prinz' im Jahre 1355 in Languedoc machte; s. Devic-Vaissete,

Histoire de Languedoc 2 IX, 650 s., 648, u. Froissart ed. S. Luce t. 4, p. LIX s.

2 Vgl. oben S. 75, Z. 20; 81, Z. 8. 3 Hierzu am Rand: 'Nota'.

4 In vielen Actenstücken wird gegen Benedict geltend gemacht, dass

er als Legat Clemens' VII. in Paris selbst die 'via cessionis' befürwortet habe

;

vgl. Martene-Durand, Thesaurus novus II, 1177.
5

S. oben S. 75 f.
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Item investigetis, quid fecit Innocencius papa existens in Avinione,

quando rex Iohannes avunculus vester fuit captus per Anglicos, quanta

bona predictus papa (25
a
) fecit avunculo vestro et regno x

, tarn in re-

primendo adversarios, tarn in adiuvando avunculum vestrum, tarn in

5 confortando regnum desolatum et civitatem istam Parisiensem
,
que

erat disposita ad ruinam propter Jaches 2 et Anglicos. Et si fuisset papa

vel curia Rome, non ita fecisset. Et forte multi Ytalici etiam cardi-

nales tendunt ad hoc. Et super hoc avisetis, ne iste male tractetur.

Nam quia dominus Gregorius papa male tractabatur per officiarios

10 regios tunc temporis, etiam, ut credo, sine sciencia domini regis patris

vestri, ivit Romam 3
, unde venit istud scisma, quo 4 utinam non ivisset.

Item, idem dicitur de Gallicis et cardinalibus Gallie seu Francie,

quia ideo ista faciunt, quia volunt Gallicum papam. Et bene apparet,

quod ita est, quia ipsi persecuti sunt cessionem sub nomine boni tituli

15 et melioris, qui reperiatur, et pacificati (!) maiorßsj utriusque ip&Ytßs] (?).

Et nunc, quia papa offert ipsam cessionem, ipsi cardinales nec prelati non

curant; sed cardinales curant de morte ipsius, et quod usurpent pec-

cunias et iura camere; et prelati curant de usurpando iura ecclesie

Romane, ut apparet in ordinationibus, quas fecerunt ultra ordinationes 5
,

20 que sunt in sustractione. Et universitas erat ita ardens de cessione,